
総 務 産 業 常 任 委 員 会 記 録 
 

1．開催日時 令和 7 年 7 月 4 日（金）  午前 10 時 50 分 

 

2．場  所 市議会第 3 委員会室 

 

3．出席委員 重廣委員長・中平副委員長・首藤委員・谷村委員・米弥委員 

       田村大治郎委員・上田委員・吉津委員・重村委員 

 

4．委員外出席議員 南野議長 

 

5．欠席委員 なし 

 

6．執行部出席者 別紙のとおり 

 

7．議会事務局職員 大庭局長・杉村次長補佐 

 

8．協議事項 

  6 月定例会本会議（ 7 月 4 日）から付託された事件（議案 1 件） 

  

9．傍聴者 なし 

 

10．会議の概要 

・ 開会 午前 10 時 50 分  散会 午前 10 時 56 分 

・ 審議の経過及び結果 

（別紙のとおり） 

 

上記のとおり相違ありません。 

 

令和 7 年 7 月 4 日 

 

総務産業常任委員長     重 廣 正 美 

記 録 調 製 者    杉 村 紀 子 



1 

 

 

― 開会 10：50 ― 

 

重廣委員長 本日の出席委員については委員９人であり、定足数に達しており

ますので、ただ今から、総務産業常任委員会を開会します。最初に、委員並びに

執行部の皆様に申し上げます。委員会において発言しようとする場合は、挙手を

して「委員長」と呼び、委員長の許可を得てから発言していただくようお願いし

ます。委員におかれましては、関連する質疑がある場合は「委員長・関連」と呼

び、続けて行われますようお願いします。また、質疑及び答弁については、一問

一答方式によりできるだけ簡明に行われますようお願いします。それでは、これ

より、本委員会に付託されました。議案 1件について、審査を行います。議案第

14 号工事請約の締結について（小島Ｂ防波堤撤去工事（第 2 工区））」を議題と

いたします。執行部の補足説明がありましたらお願いいたします。 

経済産業部長 補足説明は特にございません。以上です。 

重廣委員長 補足説明はないようでございますので、これより質疑を行います。 

ご質疑はございませんか。 

中平委員 これ 3 月でも、当初でも言ったと思うんですけど、やはり防波堤工

事となると、航行の安全に対する対策というか、呼びかけ等はどうされてるでし

ょうか、お伺いいたします。 

設計技術班長 航行の安全につきましては、まだ業者が確定はしておりません

ので、決まりましたら詳細に検討していくこととなろうとは思いますが、昨年度、

第 1 工区を受注されましたクロセ株式会社が今回の受注の予定ということで、

昨年度と同様に地元と海上保安庁の方と協議を行いまして、航行の安全対策を

これから決定していくこととなっております。 

田村委員 この入札ですけれども、これ 1 回目の入札で決まったということで

すか。 

設計技術班長 入札につきましては 1回で決定しております。 

田村委員 はい、わかりました。これ、昨年も伺ったと思いますけれども、工事

期間中の安全管理、小島の地元の方に対してのですけど、どのような指導されて

いかれるんでしょうか。 

設計技術班長 地元の関係者につきましては、契約決定後に改めて説明会を行

いたいと考えております。 

重村委員 それでは、1点だけお尋ねします。今回、その入札の応札者が 2社と

いうことで、1 社、クロセさんの方に今仮契約状態ということであります。で、

こういう工事っていうのは、やっぱり長門市行政から考えれば、きちんとした成

果物を作ってもらえる範囲の中でできるだけ競争性があって安い価格でやって



2 

 

いただくっていうのがこの一般競争入札のよろしいところかと思うんですけど、

このレベルの、やっぱり海の仕事ですから、たくさんの業者、私はいらっしゃら

ないと思いますけれども、この 2社で他に、いや、この業者に入っていただきた

かったなという方はいらっしゃらないのか。このレベルであれば、極端に言うと、

いや、もうこの 2 社しか考えられなかったなという入札であったのか、確認を

しておきたいというふうに思います。 

農林水産課長 申し訳ございませんが、入札の事務につきましては監理管財課

が所管でございますので、農林水産課からの、経済産業部からのですね、答弁は

控えさせていただきたいと思います。 

重廣委員長 ほかにございませんか。（「なし」と呼ぶ者あり）今一度、議案第 14

号の全般わたりご質疑ございませんか。 

田村委員 まさに今、そういう質疑とお答えがあったんですけれども。今回、入

札の審査なんですけど、監理管財課がいらっしゃらないんですけれども、副市長、

これは、今回に限って何か理由があったんでしょうか 

副市長 ちょっとこれまでの例をあまり深く存じ上げませんけども、こういっ

た事例については所管課が対応するという形で、監理管財課は同席していなか

ったと承知しております。（「いらっしゃったような記憶があるので伺ったんで

す」と呼ぶ者あり） 

重廣委員長 他にございませんか。（「なし」と呼ぶ者あり）ないようでございま

すので、質疑を終わります。討論を行います。ご意見はありませんか。（「なし」

と呼ぶ者あり）ご意見もないので、討論を終わります。採決します。議案第 14

号について、原案の通り決定することに賛成の方は挙手願います。挙手多数です。

よって、議案第 14号は原案の通り可決すべきものと決定しました。以上で本委

員会に付託されました議案の審査は終了いたしました。これで総務産業常任委

員会を散会いたします。どなたもご苦労様でした。 

 

― 散会 10：56 ― 


